
Trestná součinnost 

Přednáška TPH 

2.4.2013 



Pojem trestné součinnosti 

 Kvalifikovaná forma trestné činnosti 

 Dva a více subjektů 

 Společný trestný čin 

 Propojenost objektivních a 
subjektivních stránek  

 Trestná součinnost skutečná a 
zdánlivá 

 

 



Formy trestné součinnosti skutečné 

 Obecné 

   - spolupachatelství 

   - organizátorství, návod, pomoc 

   - spolčení, srocení 

 Zvláštní 

   - účast na organizované zločinecké skupině 

   - některé další formy trestné součinnosti 

   - další skutkové podstaty ve zvl. č. TrZ - např.  

170 odst. 1,2 písm. a) – člen organizované skupiny,  

178 odst. 1,3 – nejméně se dvěma osobami 



Spolupachatelství  

  23 TrZ 

 Společný úmysl 

 Společné jednání  

   - každý naplní všechny znaky objektivní stránky  

   - každý naplní jen některý z dílčích znaků            

     objektivní stránky 

  -  jednání každého je alespoň článkem řetězu 

Z hlediska viny – jako by spáchal sám 

Exces –vybočení z dohody  

      



Účastenství v užším smyslu 

  24  odst. 1 TZ – účastník na 
dokonaném TČ nebo jeho pokusu  

 Organizátor (zosnoval nebo řídil) 

 Návodce (vzbudil v jiném rozhodnutí 
spáchat trestný čin) 

 Pomocník (umožnil nebo usnadnil 
jinému spáchání trestného činu) 

 

  Zásada akcesority účastenství! 



Formy pomoci 

 Demonstrativní výčet -  24 odst. 1 
písm. c) TrZ 

- opatření prostředků 

- odstranění překážek 

- vylákání poškozeného na místo činu 

- hlídání při činu 

- rada, utvrzování v předsevzetí 

- slib přispět po činu  



Účastenství versus zvláštní formy 
trestné součinnosti  

 Hlava X, díl 8 zvl. části TrZ 

 Podněcování -  364 

 Schvalování -  365  

 Nadržování -   366 

 Nepřekažení -  367 

 Neoznámení -  368 



Vybrané formy trestné součinnosti 
zdánlivé 

 Nepřímé pachatelství -  22 odst. 2 

 Účast na sebevraždě -  144 TrZ 

 Souběžné pachatelství 



Organizovaná kriminalita 

 Organizovaná zločinecká skupina  – 
legální definice  129 

-  společenství více  osob 

- vnitřní organizační struktura 

- rozdělení funkcí 

- dělba činností 

- zaměření na soustavné páchání trestné 
činnosti 

 

 



 Organizovaná skupina 

- sdružení více osob 

- dělba činností 

- plánovitost a koordinovanost 



Pachatel TČ spáchaného ve 
prospěch organizované zločinecké 
skupiny 

  107 

  Ten, kdo spáchal úmyslný trestný čin  

- jako člen zločinecké organizované 
skupiny 

- vědomě se členem organizované 
zločinecké skupiny 

- v úmyslu organizované zločinecké 
skupině  napomáhat 



Účast na organizované zločinecké 
skupině 

  361 TrZ 

- založení organizované zločinecké 
skupiny 

- účast na činnosti organizované 
zločinecké skupiny  

- podpora organizované zločinecké 
skupiny 



 To je vše.  


